
Συλλογή της Νομολογίας  

Υπόθεση C-462/16 

Finanzamt Bingen-Alzey 
κατά 

Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG 

(αίτηση του Bundesfinanzhof  
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως)  

«Προδικαστική παραπομπή – Φορολογία – Φόρος προστιθεμένης αξίας – Οδηγία 2006/112/ΕΚ –  
Άρθρο 90, παράγραφος 1 – Μείωση του τιμήματος υπό τις προϋποθέσεις που καθορίζουν τα κράτη  

μέλη – Μείωση της βάσης επιβολής του φόρου – Αρχές που συνάγονται από την απόφαση της  
24ης Οκτωβρίου 1996, Elida Gibbs (C-317/94, EU:C:1996:400) – Εκπτώσεις παρεχόμενες στα ιδιωτικά  

ταμεία ασφαλίσεως υγείας»  

Περίληψη – Απόφαση του Δικαστηρίου (πέμπτο τμήμα)  

της 20ής Δεκεμβρίου 2017  

Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Βάση επιβολής του φόρου — Άρθρο 90 § 1 της οδηγίας 2006/112 — Μείωση σε περίπτωση ακυρώσεως, 
καταγγελίας, λύσεως ή μειώσεως του τιμήματος — Παραδόσεις φαρμακευτικών προϊόντων μέσω 
χονδρεμπόρων — Έκπτωση παρεχόμενη από τη φαρμακευτική επιχείρηση στα ιδιωτικά ταμεία 
ασφαλίσεως υγείας — Έλλειψη συμβατικής σχέσης μεταξύ της φαρμακευτικής επιχείρησης και του 
ασφαλισμένου — Εφαρμογή των αρχών που συνήγαγε το Δικαστήριο στην απόφαση Elida Gibbs και 
της γενικής αρχής της ίσης μεταχείρισης — Μείωση της βάσης επιβολής του φόρου υπέρ της 
φαρμακευτικής επιχείρησης 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο 90 § 1) 

Με γνώμονα τις αρχές που συνήγαγε το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την απόφαση της 
24ης Οκτωβρίου 1996, Elida Gibbs (C-317/94, EU:C:1996:400, σκέψεις 28 και 31), όσον αφορά τον 
προσδιορισμό της βάσης επιβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας, και λαμβανομένης υπόψη της 
αρχής της ίσης μεταχειρίσεως κατά το δίκαιο της Ένωσης, το άρθρο 90, παράγραφος 1, της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας, έχει την έννοια ότι η έκπτωση που παρέχεται, βάσει εθνικού νόμου, από 
φαρμακευτική επιχείρηση σε ιδιωτικό ταμείο ασφαλίσεως υγείας συνεπάγεται, κατά την έννοια του 
άρθρου αυτού, μείωση της βάσης επιβολής του φόρου υπέρ της φαρμακευτικής αυτής επιχειρήσεως, 
όταν οι παραδόσεις φαρμακευτικών προϊόντων πραγματοποιούνται μέσω χονδρεμπόρων σε 
φαρμακεία τα οποία πραγματοποιούν τις εν λόγω παραδόσεις σε ασφαλισμένους σε ιδιωτικό ταμείο 
ασφαλίσεως υγείας το οποίο επιστρέφει στους ασφαλισμένους του την τιμή της αγοράς των 
φαρμακευτικών προϊόντων. 

(βλ. σκέψη 46 και διατακτ.) 
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